
Информация
о результатах контрольно-надзорных мероприятий, проведенных в ноябре 2018 года

	№
	Наименование ОО
	Вид и форма проверки
	Цель проверки
	Сроки проверки
	Результаты проверки
	Принятые меры

	1. 
	муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка - детский сад № 8»    




















 
	Плановая выездная






























	Федеральный государственный надзор






























	12.11.2018-28.11.2018































	Акт № 66/СЗ-ТП от 28.11.2018 г.
Выявленные нарушения: 
1. В нарушение ч.2 ст. 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в РФ» не разработаны локальные акты, устанавливающие Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся, Порядок создания комиссии и принятия решения по урегулированию споров между участниками образовательных отношений. 
        При принятии некоторых локальных актов, затрагивающих права обучающихся и работников Учреждения, не учитывается мнение советов родителей.       
 2. В нарушение ч.6 ст. 45 в учреждении не создана комиссия по урегулированию споров между участниками образовательных отношений. 
 3. В нарушение ст. 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 –ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 29 мая 2014 года № 785 г. Москва «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нём информации», от 02.02.2016 № 134, постановления Правительства РФ от 10 июля 2013 г. № 582 «Об утверждении правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"  официальный сайт Учреждения не в полной мере обеспечивает доступность и полноту информации о деятельности образовательной организации.
	Предписание
 № 66 от 28.11.2018
срок исполнения- 01.02.2019






























	2. 
	Краевое государственное общеобразовательное бюджетное учреждение «Камчатская школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» 
	Плановая выездная
	Федеральный государственный надзор
	19.11.2018-04.12.2018

	Акт № 68 /СЗ-ТП от 04.12.2018 г. 
В ходе проверки выявлено:
     В нарушение Приказов Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.12.2014 № 1598 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», от 19.12.2014 № 1599 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)», Примерной адаптированной образовательной программы образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), Адаптированная основная общеобразовательная программа КГОБУ «Камчатская школа-интернат для обучающихся с ОВЗ» не обеспечивает реализацию принципа преемственности обучения, предполагающего взаимосвязь и непрерывность образования обучающихся с ОВЗ на всех этапах обучения: от младшего до старшего школьного возраста, так как  составлена на период 2018-2019 уч. г., тогда как основным средством реализации деятельностного подхода в образовании, заложенного в основу разработки АООП, является обучение как процесс организации познавательной и предметно-практической деятельности обучающихся, обеспечивающий овладение ими содержанием образования. 
	Предписание 
 № 68/СЗ-ТП от 04.12.2018. 
Срок исполнения: 01.06.2019


	3. 
	Краевое государственное профессиональное образовательное автономное учреждение «Камчатский морской энергетический техникум»
	Плановая выездная
	Федеральный государственный надзор
	26.11.2018-06.12.2018

	Акт № 69/СЗ-ТП от 06.12.2018 г. 
Выявленные нарушения:
         В нарушение Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 23.01.2014 № 36 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования» локальным актом «Положение о приемной комиссии на 2018-2019 уч. г. в КГПОАУ» предусмотрен перечень документов, необходимых для сдачи в  приемную комиссию для подтверждения статуса, дающего право на получение социальных выплат, установленный  на основании постановления Правительства РФ от 07.11.2005 № 659, утратившего силу. (Постановление Правительства РФ от 18.11.2017 № 1117). 
            Перечнем документов, необходимых для сдачи в приемную комиссию при поступлении граждан на обучение, предусмотрено предоставление медицинской справки формы 086У, что противоречит ч. 21.1 Порядка приема.
          Нарушение устранено в ходе проверки.
       В нарушение Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 23.01.2014 № 36 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования» п. 4.2. локального акта Правила приема в КГПОАУ дана ссылка на приказ Министерства здравоохранения РФ от 21.12.2012          № 1346н «О порядке прохождения несовершеннолетними медицинских осмотров…», утративший силу приказом Минздрава России от 10.09.2017 №514н.
         Нарушение устранено в ходе проверки.
        В общих положениях локального акта «Положение об учебных мастерских» дана ссылка на Типовое положение об учреждении среднего профессионального образования, Федеральные требования к образовательным учреждениям  в части минимальной оснащенности учебного процесса и оборудования учебных помещений, утративших юридическую силу в 2014 г.
         Нарушение устранено в ходе проверки.
        В нарушение ч. 4 чт. 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» при принятии локального акта «Положение о внешнем виде (дресс-коде) студентов» не учтено мнение участников образовательных отношений.
        Нарушение устранено в ходе проверки.
	Предписание 
не выдавалось

	4. 
	Филиал Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Корякская средняя школа» «Начальная общеобразовательная школа п. Березняки»
	Плановая выездная
	Федеральный государственный контроль качества образования
	13.11.2018
	Акт № 67/КК-НС от 13.11.2018
Нарушения не выявлены
	Направлено уведомление о результатах проверки

	5. 
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 30» Петропавловск-Камчатского городского округа
	Плановая выездная
	Федеральный государственный контроль качества образования
	26.11.2018-30.11.2018
	Акт № 67/КК-НС от 13.11.2018
В нарушение пункта 7 части 1 статьи 48 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не обеспечено систематическое повышение своего профессионального уровня (не реже одного раза в три года по профилю преподаваемого предмета) для отдельных педагогов.
Структура рабочих программ не в полной мере соответствует требованиям, установленным соответствующим локальным актом. Нарушен порядок рассмотрения и согласования рабочих программ.
В нарушение пункта 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в образовательной организации при реализации образовательных программ используются учебники, не включённые в федеральный перечень, утверждённый приказом Министерства образования и науки РФ от 31.03.2014 № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования»: математика, 11 класс, автор Мордкович А.Г.
В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в образовательной организации не обеспечено функционирование внутренней системы оценки качества образования.
Внутришкольный контроль освоения обучающимися образовательных программ носит статистический характер и не предполагает работы по повышению успеваемости обучающихся. Не представлены аналитические справки по внутришкольному контролю.
В части соответствия содержания и качества подготовки обучающихся по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам федеральным государственным образовательным стандартам, несоответствия не выявлены.
	Направлено уведомление о результатах проверки

	6. 
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение Усть-Большерецкая средняя общеобразовательная школа №2
	Плановая выездная
	Федеральный государственный контроль качества образования
	21.11.2018-22.11.2018
	Акт № 74/КК-НС от 22.11.2018
В нарушение требований Приказа Минобразования Российской Федерации от 09.03.2004 № 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования», Приказа Министерства образования и науки Камчатского края от 18 мая 2012 г. № 654 «Об утверждении регионального базисного учебного плана общеобразовательных учреждений Камчатского края, реализующих программы общего образования» в учебном плане уровня среднего общего образования в 10 классе не представлены элективные курсы, на элективные курсы в 11 классе отведено 2 часа вместо требуемых 4 часов. 
В нарушение п.18.3.1 Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, утверждённого приказом Министерства образования и науки РФ от 17 декабря 2010 г. № 1897 (далее – ФГОС ООО), в учебном плане основного общего образования в предметной области «Общественно-научные предметы», представлен учебные предмет «История» вместо «История России. Всеобщая история». 
Рабочие программы учебных предметов для 8 класса не соответствуют требованиям ФГОС ООО.
В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не обеспечено функционирование внутренней системы оценки качества образования. 
Отсутствует мониторинг формирования УУД на уровне начального общего и основного общего образования. 
В нарушение пункта 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в образовательной организации при реализации образовательных программ используются учебники, не включённые в федеральный перечень, утверждённый приказом Министерства образования и науки РФ от 31.03.2014 № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования»: Математика 6 класс, автор Виленкин Н.Я.
В приказе об утверждении перечня учебников отсутствуют учебники по ОРКСЭ.
В нарушение п. 11 Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утверждённого приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22 января 2014 года № 32, в личных делах обучающихся 10 классов отсутствуют аттестаты об основном общем образовании. В нарушение п. 13 указанного порядка, отсутствует факт согласия родителей (законных представителей) ребенка на обработку их персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Нарушен Порядок заполнения, учёта и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов, утверждённый приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 февраля 2014 года № 115.
  Нарушен Порядок выдачи свидетельств об обучении лицам, с ограниченными возможностями здоровья (с различными формами умственной отсталости), не имеющим основного общего и среднего общего образования и обучавшимся по адаптированным основным образовательным программам, утверждённый приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.10.2013 № 1145.
В нарушение пункта 7 части 1 статьи 48 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не обеспечено систематическое повышение своего профессионального уровня (не реже одного раза в три года по профилю преподаваемого предмета) для отдельных педагогов.
Не в полной мере выполняется требование пункта 11 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» - индивидуальный учет результатов освоения обучающимися образовательных программ и поощрений обучающихся, а также хранение в архивах информации об этих результатах и поощрениях на бумажных и (или) электронных носителях.
В нарушение требований статьи 29 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановления Правительства РФ от 10 июля 2013 г. № 582 «Об утверждении правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об образовательной организации», на Сайте образовательной организации не размещены следующие документы и информация:
       В подразделе «Руководство. Педагогический (научно-педагогический) состав» не указано наименование направления подготовки и (или) специальности педагогов, данные о повышении квалификации и (или) профессиональной переподготовке (при наличии), общий стаж работы.
	Направлено уведомление о результатах проверки

	7. 
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Мильковская детско-юношеская спортивная школа
	Плановая выездная
	Лицензионный контроль

	25.10.2018-09.11.2018
	Акт № 61/Л-АЛ от 09.11.2018 
1. Не имеется документов об отсутствии ограничений при поступлении педагогического работника на работу в образовательную организацию (справка о наличии (отсутствии) судимости или факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям).
	Предписание 
№ 61/Л-АЛ от 09.11.2018 
Срок исполнения-08.02.2019

	8. 
	муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 9 «Звездочка»
	Плановая выездная
	Лицензионный контроль

	12.11.2018-16.11.2018
	Акт № 72/Л-АЛ от 16.11.2018 г.
2. [bookmark: _GoBack] Не реализовано право отдельных педагогических работников на дополнительное профессиональное образование по профилю педагогической деятельности не реже чем один раз в три года.
	Предписание 
№ 72/Л-АЛ от 16.11.2018 
Срок исполнения-16.05.2019

	9. 
	краевое государственное бюджетное учреждение дополнительного образования «Корякская школа искусств им. Д.Б. Кабалевского»
	Плановая документарная
	Лицензионный контроль

	12.11.2018-30.11.2018
	Акт № 70/Л-АЛ от 30.11.2018 г.
Нарушений не выявлено
	Предписание не выдавалось

	10. 
	краевое государственное общеобразовательное бюджетное учреждение «Камчатская школа-интернат для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
	Плановая выездная
	Лицензионный контроль

	26.11.2018-30.11.2018
	Акт № 73/Л-АЛ от 30.11.2018 г.
3.  Не реализовано право отдельных педагогических работников на дополнительное профессиональное образование по профилю педагогической деятельности не реже чем один раз в три года.
	Предписание 
№ 73/Л-АЛ от 30.11.2018 
Срок исполнения-30.05.2019

	11. 
	
	
	
	
	
	

	12. 
	
	
	
	
	
	

	13. 
	
	
	
	
	
	

	14. 
	
	
	
	
	
	



